令和４年度第９回教育研究評議会議事要旨

日 時  令和５年１月２０日（金） １６時２４分～１６時５８分

場 所  本部棟２階大会議室

出席者  学長，渡理事，山下理事，寺本理事，山﨑理事，樫澤人文・社会科

学域長，末岡医学域長，豊田自然科学域長，小野教育学系長，吉住

芸術学系長，野口医療系長，大島農学系長，岩本全学教育機構長，

中里附属図書館長，堀総合情報基盤センター長，甲斐評議員，田中

評議員，宮崎評議員，出原評議員，佐藤評議員，一色評議員

欠席者  なし

陪席者  佐々木監事

○ 審議事項

１．審議事項

２．審議事項

３．国立大学法人佐賀大学 第４期中期計画の変更について

   渡理事より，第４期中期目標期間の開始後に申請した「令和５年度まで

の期間を付した地域の医師確保等の観点からの医学部入学定員の暫定増」

の申請が令和４年１０月に認められ，医学部の収容定員が増加することを

受け，本学中期計画の別表を変更するために，認可申請を行う旨，説明が

あり，審議の結果，了承された。

４．（医学部医学科入学定員の変更に伴う）佐賀大学学則の一部改正について

   医学部事務部長より，「地域の医師確保等の観点からの令和５年度医学

部入学定員の増加について」を受け，令和５年度を期限とした５名の臨時

定員増を実施し，入学定員及び収容定員について変更する旨，説明があ

り，審議の結果，了承された。

５．研究データ管理・公開ポリシー及びオープンアクセス方針の策定について

   寺本理事より，説明があり，第６期科学技術・イノベーション基本計画

等において，公的資金により得られた研究データの機関における管理・利

活用を図るため，データポリシーの策定，機関リポジトリへの研究データ

の収載及び研究データを基盤システム上で検索可能とするための研究デー

タへのメタデータの付与を進めることとなっている旨，本学において，こ

れらに対応するため，「研究データポリシー策定等に関する検討部会」を設

置し，検討部会において作成した研究データ管理・利活用ポリシー及びそ

の解説，オープンアセス方針及びその実施要領を策定した旨，審議の結

果，了承された。

６．その他

  特になし。

○ 報告事項

１．全学委員会等の審議状況報告について

   渡理事より，令和４年度第８回拡大役員懇談会及び令和４年度第５回質

保証統括本部会議について，報告があった。

次いで，山下理事より，令和４年度第６回教育委員会について，報告が

あった。

次いで，寺本理事より，令和４年度第８回総合研究戦略会議について，

報告があった。

２．その他

  特になし。

○ その他

  特になし。

以上